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SỞ Y TẾ HẬU GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM Y TẾ  

HUYỆN CHÂU THÀNH 

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

  Số:       /KH-TTYT.HCT 

 

       Châu Thành, ngày      tháng      năm 2024           

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện kế hoạch số 75/KH-SYT ngày 16/5/2024 về các nhiệm 

vụ đột phá ngành y tế “Về tăng cường các giải pháp nhằm nâng cao năng 

lực chuyên môn tại y tế xã, phường, thị trấn năm 2024” 

 

 

Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 27/02/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; Căn cứ Quyết định số 2919/QĐ-BYT ngày 06/8/2014 của Bộ Y tế về 

việc Ban hành “Tài liệu chuyên môn hướng dẫn Khám, chữa bệnh tại Trạm y tế 

xã, phường”; Căn cứ Quyết định số 5904/QĐ-BYT ngày 20/12/2019 của Bộ Y tế 

về việc về việc ban hành tài liệu chuyên môn “hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và 

quản lý một số bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế xã”; Căn cứ Quyết định số 

1718/QĐ-BYT ngày 08/5/2019 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt đề án: “tăng cường 

đào tạo, chuyển giao kỹ thuật, nâng cao năng lực chuyên môn y tế xã, phường giai 

đoạn 2019 - 2025”. 

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-SYT ngày 16/5/2024 của Sở Y tế tỉnh Hậu 

Giang về triển khai thực hiện các nhiệm vụ đột phá ngành y tế về tăng cường các 

giải pháp nhằm nâng cao năng lực chuyên môn tại y tế xã, phường, thị trấn năm 

2024. 

Trung tâm Y tế huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch tăng cường các giải 

pháp nhằm nâng cao năng lực chuyên môn tại Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện Châu Thành năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. THỰC TRẠNG Y TẾ XÃ 

1. Cơ sở vật chất  

Huyện Châu Thành có 8 Trạm Y tế (02 thị trấn và 6 xã). Năm 2023 có 06 

Trạm Y tế được nâng cấp, sửa chữa. Cơ bản các Trạm Y tế đáp ứng được nhu cầu 

Khám chữa bệnh và Chăm sóc sức khoẻ cho bệnh nhân trên địa bàn xã, thị trấn. 

2. Nhân lực  

- Tổng số nhân viên y tế đang công tác tại các xã, thị trấn là: 72 người/87 

(Biên chế giao); trong đó biên chế 62 người/72 người, đạt tỷ lệ 86,11%; hợp đồng 

là 10 người. 

- Tổng số Trạm Y tế có BS: 8/8, đạt tỷ lệ 100%. 

- Về Trình độ chuyên môn 

+ Bác sỹ chuyên khoa I: 02 người 

+ Bác sỹ: 09 người 

+ Y sỹ: 32 người 

+ Hộ sinh: 04 người 
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+ Dược sỹ đại học: 03 người 

+ Dược sỹ trung cấp: 06 người 

+ Cán bộ khác:  16 người 

3. Trang thiết bị  

Được sự quan tâm đầu tư của Sở Y tế cụ thể từ: Đầu tư của Dự án Đầu tư 

xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng tuyến y tế cơ sở và Dự án đầu tư nâng 

cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 42 Trạm Y tế tuyến xã trong đó có 06 

Trạm y tế của huyện Châu Thành. Hầu hết các trạm y tế xã, thị trấn đã được trang 

bị đầy đủ các trang thiết bị thiết yếu phục vụ cho Trạm y tế theo Thông tư số 

28/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế. 

Số lượng trang thiết bị hiện có của các Trạm y tế cụ thể như sau: 

STT Nội dung Số lượng 
Tỷ lệ 

% 
Ghi chú 

1 Trạm Y tế có máy siêu âm 05/8 TYT 62,5 

Đông Phú, Đông 

Phước, Mái 

Dầm, Phú Tân, 

Ngã Sáu 

2 Trạm Y tế có máy đo điện tâm đồ 04/8 TYT 50 
Đông Phú, Đông 

Phước, Mái 

Dầm, Phú Tân. 

3 Trạm Y tế có máy đo đường huyết 07/8 TYT 87,5 

Đông Phú, Đông 

Phước, Đông 

Phước A,  Mái 

Dầm, Phú Tân, 

Ngã Sáu, Phú 

Hữu. 

4. Thuốc:  

Các thuốc sử dụng tại các trạm y tế xã, thị trấn đã được Trung tâm Y tế cấp 

theo danh mục thuốc trúng thầu tại Sở Y tế còn hiệu lực (các thuốc thuộc tuyến 

IV của danh mục Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của Bộ Y tế. 

Tuy nhiên, cơ số các thuốc sử dụng tại các trạm y tế chưa đáp ứng được 

yêu cầu tối thiểu danh mục thuốc được quy định tại Quyết định Thông tư 

số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017, Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 

31/12/2022. 

5. Thực hiện chuẩn y tế quốc gia về y tế xã theo Quyết định 1300/QĐ-

BYT: 

100% Trạm Y tế trên địa bàn huyện qua kiểm tra cuối năm 2023 của Trung 

tâm Y tế các Trạm y tế đều có số điểm đạt tái công nhận theo Bộ tiêu chí QGVYT 

xã. Sau phúc tra của Sở Y tế, huyện Châu Thành có 01/01 Trạm Y tế (Phú Hữu) 

được tái công nhận đạt chuẩn y tế quốc gia về y tế xã 2023. 

6. Công tác khám chữa bệnh 

Năm 2023 tổng số khám bệnh, chữa bệnh chung tại TYT đạt 121,89%; 

100% Trạm Y tế đủ điều kiện thực hiện khám bệnh, chữa bệnh cho bệnh nhân có 

BHYT. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-39-2017-tt-byt-quy-dinh-goi-dich-vu-y-te-co-ban-cho-tuyen-y-te-co-so-364983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-20-2022-tt-byt-danh-muc-thanh-toan-thuoc-hoa-duoc-duoc-huong-bao-hiem-y-te-548898.aspx
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7. Thực hiện danh mục kỹ thuật chuyên môn của tuyến xã 

 

STT Đơn vị Quy định Thực hiện Tỷ lệ % 

1 TYT TT Mái Dầm 1.093 806 73,74 

2 TYT TT Ngã Sáu 1.093 875 80,05 

3 TYT xã Đông Phú 1.093 786 71,91  

4 TYT xã Phú Tân 1.093 785 71,82 

5 TYT xã Phú Hữu 1.093 771 70,54 

6 TYT xã Đông Phước 1.093 767 70,17 

7 TYT xã Đông Phước A 1.093 782 71,55 

8 TYT xã Đông Thạnh 1.093 772 70,63 

 Tỷ lệ chung   72,55 

 * Nhận xét: 

 - Về nhân lực: Trạm Y tế có bác sĩ 8/8, đạt tỷ lệ 100%. 

 - Trang thiết bị: Đã được đầu tư trang thiết bị cơ bản phục vụ tốt cho công 

tác khám chữa bệnh. Tuy nhiên chưa đồng bộ về trang thiết bị phục vụ cận lâm 

sàng. 

 - Cung ứng thuốc: Chưa đủ các nhóm thuốc theo danh mục quy định của 

Bộ Y tế, số lượng thuốc trong từng nhóm còn hạn chế. 

 - Thực hiện kỹ thuật chuyên môn bình quân đạt 72,55% so với phân tuyến 

kỹ thuật tuyến xã.  

 II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng 

cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế đáp ứng nhu cầu bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe của Nhân dân trên địa bàn huyện. 

 Nâng cao năng lực chuyên môn, đảm bảo cung ứng đủ thuốc, trang thiết bị, 

nâng cao hiệu quả điều trị cho bệnh nhân, giảm tải bệnh nhân lên tuyến trên. 

2. Yêu cầu 

 - Trạm Y tế có đủ nhân lực, cơ sở vật chất để nhận chuyển giao kỹ thuật và 

triển khai thực hiện các dịch vụ kỹ thuật mới. 

 - Sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc…được cấp để 

phục vụ tốt cho công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế. 

 - Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn của tuyến trên tổ 

chức. 

 III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

 - Nâng cao năng lực cung ứng và chất lượng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho người dân; đáp ứng cơ bản yêu cầu thực tiễn về kiểm soát dịch bệnh, 

khám bệnh, chữa bệnh của hệ thống y tế cơ sở trong tình hình mới; thực hiện công 

bằng, hiệu quả trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 
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 - Nâng cao chất lượng chuyên môn tại Trạm Y tế xã; cung ứng đủ thuốc và 

trang thiết bị bảo đảm cho công tác khám bệnh, chữa bệnh tại tuyến xã. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 - Hướng dẫn các Trạm Y tế rà soát, bổ sung lại danh mục kỹ thuật của tuyến 

xã; triển khai bổ sung danh mục kỹ thuật tại Trạm y tế theo quy định. 

 - Tăng cường tập huấn, đào tạo liên tục cho 100% nhân viên y tế xã, chuyển 

giao các kỹ thuật cấp bách để bổ sung danh mục kỹ thuật, phạm vi hoạt động 

chuyên môn cho người hành nghề tại các Trạm Y tế xã, thị trấn, ưu tiên quản lý 

bệnh không lây nhiễm. 

 - Xây dựng chương trình, tài liệu đào tạo, chuyển giao kỹ thuật của danh 

mục kỹ thuật tuyến xã. Tổ chức các lớp đào tạo tại chỗ hoặc tham gia đào tạo từ 

xa nâng cao năng lực khám bệnh, chữa bệnh, an toàn người bệnh....  

 - Duy trì 100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết định 

1300/QĐ-BYT; 

 - Các Trạm Y tế xã được cung cấp, bổ sung danh mục trang thiết bị, thuốc, 

vật tư tiêu hao... để phục vụ công tác khám chữa bệnh và nhận chuyển giao kỹ 

thuật từ tuyến trên đạt hiệu quả. 

 - Trên 95% người dân được quản lý, theo dõi sức khỏe. 

 - Trên 50% người dân được tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên app VNeID 

theo Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/05/2024 về ban hành Sổ sức khỏe điện 

tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VneID. 

IV. CÁC NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Cơ sở vật chất 

Cơ sở vật chất phục vụ khám chữa bệnh đảm bảo bố trí đủ các phòng để 

thực hiện công tác khám chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế, cụ thể như sau: 

- Phòng tuyên truyền tư vấn.  

- Sảnh/phòng đón tiếp. 

- Quầy/tủ thuốc.  

- Phòng khám bệnh.  

- Phòng sơ cứu.  

- Phòng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình.  

- Phòng sinh.  

- Phòng hậu sản.  

- Phòng lưu bệnh nhân.  

- Phòng rửa, tiệt trùng.  

- Khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền (đối với trạm y tế có cán bộ y học 

cổ truyền chuyên trách). 

2. Chuẩn hóa nguồn nhân lực  

- Mỗi Trạm y tế có ít nhất 01 bác sĩ thường trực phụ trách khám chữa bệnh 

(đối với các Trạm Y tế chưa có bác sỹ, Trung tâm Y tế hỗ trợ luân phiên bác sỹ 

về trạm Y tế thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh (nếu có)). Các bác sĩ được 

đào tạo liên tục về các lĩnh vực liên quan đến khám chữa bệnh, có trình độ và kỹ 

năng cơ bản khám, chẩn đoán, xử trí theo phác đồ điều trị.  
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- Nhân lực Trạm Y tế được xây dựng trên cơ sở đề án vị trí việc làm phù 

hợp với chức năng nhiệm vụ, sắp xếp theo vị trí việc làm, bảo đảm đúng số lượng 

và tiêu chuẩn chức danh. 

3. Tăng cường công tác đào tạo – tập huấn 

3.1. Đào tạo trình độ đại học, sau đại học (theo kế hoạch đào tạo hàng năm 

của Trung tâm Y tế huyện). 

3.2. Tập huấn – Đào tạo liên tục 

3.2.1. Trung tâm y tế phối hợp với Sở Y tế, các bệnh viện tuyến tỉnh cử cán 

bộ y tế xã tham gia các lớp tập huấn, đào tạo liên tục cho nhân viên y tế tuyến xã, 

(theo kế hoạch cụ thể của tuyến tỉnh). 

a). Cử cán bộ y tế xã tham gia tập huấn cách nhận biết, chẩn đoán và xử lý 

ban đầu các bệnh cấp cứu Nội khoa; chẩn đoán và điều trị các bệnh lý Nội khoa, 

Nhi Khoa thường gặp. 

- Đối tượng được tập huấn: Bác sỹ, y sỹ của các Trạm Y tế. 

b). Cử cán bộ y tế xã tham gia tập huấn các cấp cứu cơ bản về ngoại khoa, 

Sản khoa; xử lý vết thương, sơ cấp cứu bệnh lý ngoại khoa.  

- Đối tượng được tập huấn: Bác sỹ, y sỹ, Hộ sinh của các Trạm Y tế. 

c). Cử cán bộ y tế xã và Trung tâm Y tế huyện tham gia tập huấn công tác 

quản lý các bệnh không lây và công tác thống kê báo cáo dịch bệnh theo quy định 

tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015. 

- Đối tượng được tập huấn: nhân viên phụ trách chương trình và thống kê 

báo cáo tại các TTYT, Trạm Y tế. 

d). Cử cán bộ y tế xã tham gia tập huấn lại công tác xác định tình trạng 

nghiện ma túy và điều trị nghiện ma túy tai cộng đồng. 

- Đối tượng được tập huấn: Nhân viên y tế phụ trách công tác xác định tình 

trạng nghiện ma túy và điều trị nghiện ma túy tai cộng đồng của Trạm Y tế và 

Trung tâm Y tế. 

3.2.2. Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn cho 100% 

nhân viên y tế tuyến xã thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh về Chẩn đoán 

và xử trí một số bệnh thường gặp theo phác đồ điều trị của Bộ Y tế tại Quyết định 

số 2919/QĐ-BYT ngày 06/8/2014 của Bộ Y tế về việc Ban hành “Tài liệu chuyên 

môn hướng dẫn Khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã, phường”. 

- Đối tượng được tập huấn: Bác sỹ, y sỹ của các Trạm Y tế. 

- Thời gian tập huấn: Quý III, IV/2024. 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện. 

4. Chuẩn hóa quy trình khám chữa bệnh tại Trạm Y tế 

a). Chuẩn hóa phác đồ điều trị 

- Trạm Y tế là cơ sở khám chữa bệnh ban đầu, sơ cấp cứu, tiếp nhận điều 

trị các bệnh lý thường gặp, chuyển tuyến kịp thời. Triển khai xây dựng phác đồ 

điều trị dành cho Trạm Y tế, bao gồm các nội dung chính sau:  

- Đảm bảo công tác sơ cấp cứu ban đầu; 

- Chẩn đoán và xử trí một số bệnh thường gặp, chuyển tuyến kịp thời khi 

có dấu hiệu nặng hoặc không cải thiện theo phác đồ điều trị; 
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- Điều trị tiếp theo khi bệnh nhân được điều trị ổn định ở các bệnh viện 

tuyến trên.  

b). Quy trình khám chữa bệnh tại Trạm T tế: Hoàn chỉnh quy trình khám, 

chữa bệnh tại trạm bao gồm:  

- Sơ, cấp cứu; 

- Đón tiếp người bệnh;  

- Quy trình khám, làm các xét nghiệm cận lâm sàng, chẩn đoán, điều trị, tư 

vấn cho người bệnh và gia đình; 

- Quy trình Chuyển tuyến; 

- Quy trình Cấp phát thuốc; 

- Theo dõi, quản lý người bệnh trong quá trình điều trị; Quản lý sau khi 

bệnh nhân điều trị tại các bệnh viện tuyến trên (các trường hợp thuộc quản lý bệnh 

không lây nhiễm theo quy định).  

5. Nâng cấp, Bổ sung thuốc và trang thiết bị.  

- Xác định nhu cầu thiết yếu về trang thiết bị cần có tại Trạm Y tế, những 

trang thiết bị cần bổ sung cho phù hợp với năng lực của trạm và nhu cầu khám 

chữa bệnh của người dân. 

- Lập kế hoạch đầu tư và giám sát việc sử dụng hiệu quả trang thiết bị đầu 

tư, tránh tình trạng lãng phí.  

- Bổ sung cơ số thuốc đáp ứng khoảng 80% danh mục thuốc tối thiểu được 

ban hành theo Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017, Thông tư 

số 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022.  

- Thời gian: ngay sau khi có kết quả đấu thầu thuốc giai đoạn 2024 – 2025. 

6. Thực hiện luân phiên, luân chuyển bác sỹ tại Trung tâm Y tế về trạm 

Y tế và ngược lại. 

- Đối với các Trạm Y tế chưa có bác sỹ, Trung tâm Y tế thực hiện luân 

phiên bác sỹ về trạm Y tế khám ít nhất là 2 ngày/tuần, phân công vào các ngày 

thứ cố định để người biết đến khám bệnh.  

- Đối với các Trạm Y tế có bác sỹ: Thực hiện chế độ luân phiên hai chiều 

phù hợp với điều kiện của từng địa phương theo hướng từ tuyến huyện xuống 

tuyến xã và từ tuyến xã lên tuyến huyện để tăng cường năng lực cho nhân viên 

Trạm Y tế. 

7. Thực hiện công tác chuyển đổi số cho Y tế tuyến xã  

- Thành lập các nhóm zalo trao đổi thông tin chuyên môn tại tuyến xã và 

tuyến huyện nhằm tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời cho tuyến xã khi gặp 

các ca bệnh khó chẩn đoán hoặc điều trị phức tạp, cấp cứu ..v…v... 

- Tiếp nhận khám bệnh bằng thẻ căn cước công dân có gắn chíp: 100% 

Trạm y tế xã/thị trấn thực hiện tiếp nhận đăng ký khám bệnh bằng thẻ căn cước 

công dân có gắn chíp điện tử (quét thẻ hoặc nhập số căn cước). 

- 8/8 Trạm Y tế triển khai thực hiện phần mềm quản lý trạm y tế theo Quyết 

định số 3532/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế, tất cả 

hệ thống sổ sách tuyến xã nhập/xuất trực tiếp trên phần mềm (không còn ghi giấy). 
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- 8/8 Trạm Y tế triển khai phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử. Đến 

thời điểm hiện tại đã lập và quản lý được 79810 hồ sơ sức khỏe điện tử, đạt 91,32% 

dân số toàn huyện. 

- 8/8 Trạm Y tế trên địa bàn huyện áp dụng phần mềm báo cáo thống kê 

điện tử, các báo cáo thống kê y tế định kỳ 3, 6, 9, 12 tháng theo quy định của Bộ 

Y tế, nhập báo cáo trực tiếp trên phần mềm không còn gửi báo cáo giấy hoặc 

email. 

- Thực hiện Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/05/2024 về ban hành Sổ 

sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VneID. Trạm y tế xã, thị trấn 

phối hợp với Công an xã cập nhật tỷ lệ người dân có CCCD định danh mức 2 và 

cài đặt sử dụng app VneID.  

8. Chuyển giao kỹ thuật cho Trạm Y tế xã. 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung danh mục dịch vụ kỹ thuật, danh mục thuốc 

BHYT tại Trạm Y tế xã, thị trấn và Trung tâm Y tế huyện để tăng khả năng tiếp 

cận dịch vụ y tế của người có thẻ BHYT ngay tại y tế cơ sở. 

- Hàng năm Trung tâm Y tế khảo sát nhu cầu triển khai danh mục kỹ thuật 

của Trạm Y tế. Căn cứ vào trình độ chuyên môn, cơ sở vật chất và trang thiết bị 

để triển khai các kỹ thuật mới. 

9. Đổi mới tinh thần thái độ phục vụ của nhân viên y tế xã đối với bệnh 

nhân và thân nhân bệnh nhân. 

- Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các quy 

định được hướng dẫn tại Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04 tháng 06 năm 

2015 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong 

cách, thái độ phục vụ của cán bộ Y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” đến 

các Trạm Y tế xã, thị trấn. 

- Tiếp tục thực hiện “đường dây nóng” tại các tuyến: xã, huyện, tỉnh. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của các đơn vị; từ 

nguồn vận động xã hội hóa và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ – Điều dưỡng 

- Phối hợp với các phòng chức năng xây dựng kế hoạch, triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 75/KH-SYT ngày 16/5/2024 của Sở Y tế Hậu Giang về các 

nhiệm vụ đột phá ngành y tế “Về tăng cường các giải pháp nhằm nâng cao năng 

lực chuyên môn tại y tế xã, phường, thị trấn năm 2024” đến các Trạm Y tế xã, thị 

trấn. 

- Phối hợp các khoa lâm sàng xây dựng kế hoạch đào tạo liên tục và biên 

soạn các tài liệu tập huấn. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn cho cán bộ thực hiện khám chữa 

bệnh về Chẩn đoán và xử trí một số bệnh thường gặp theo phác đồ điều trị của Bộ 

Y tế tại Quyết định số 2919/QĐ-BYT ngày 06/8/2014 của Bộ Y tế, thời gian hoàn 

thành tập huấn trong tháng 7/2024. 
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- Nghiên cứu xây dựng, cải tiến các quy trình khám chữa bệnh, chuyển giao 

kỹ thuật cho Trạm y tế.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tuân thủ phác đồ điều trị, hoàn chỉnh triển khai 

quy trình khám bệnh, chữa bệnh tại Trạm y tế. 

2. Phòng Tổ chức – Hành chính 

- Chịu trách nhiệm tham mưu bố trí nguồn nhân lực hoạt động tại Trạm 

theo đề án vị trí việc làm, xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực theo hướng 

dẫn của Sở Y tế. 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch, Nghiệp vụ - Điều dưỡng tổ chức các lớp 

tập huấn, đào tạo liên tục tại Trung tâm Y tế huyện, cấp giấy chứng nhận (nếu có) 

và công tác hậu cần. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện việc luân phiên bác sỹ từ Trung tâm Y tế 

xuống tuyến xã và ngược lại, cử bác sỹ xuống hỗ trợ khám bệnh tại các Trạm chưa 

có bác sỹ. 

- Tạo điều kiện cho viên chức Trạm Y tế tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, 

đào tạo liên tục theo chiêu sinh của Sở Y tế. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, theo dõi, giám sát quá trình thực hiện công 

tác chuyển đổi số tại Trạm Y tế xã, thị trấn. 

- Theo dõi kiểm tra, giám sát việc sử dụng tài sản, trang thiết bị văn phòng 

được cấp. Đảm bảo phát huy hiệu quả mục đích sử dụng. 

3. Phòng Tài chính – Kế toán: 

Tham mưu cho Ban Giám đốc và đề xuất phê duyệt kinh phí thực hiện các 

nội dung kế hoạch này theo đề nghị của các phòng chức năng và các đơn vị có 

liên quan.  

4. Phòng Quản lý Chất lượng Bệnh viện và Công tác xã hội - TTGDSK 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ của 

nhân viên y tế xã đối với bệnh nhân và thân nhân bệnh nhân. 

5. Khoa Dược – Trang thiết bị - Vật tư y tế 

- Cung cấp đủ thuốc cho các Trạm Y tế theo danh mục của Bộ Y tế, danh 

mục quy định của Sở Y tế và theo nhu cầu của Trạm Y tế theo đúng quy định. 

Đảm bảo có đủ thuốc chữa bệnh, thuốc chống sốc và thuốc cấp cứu thông thường, 

hóa chất, vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng chống dịch tại Trạm Y tế. 

- Thường xuyên hoặc định kỳ kiểm tra việc quản lý thuốc, việc tuân thủ các 

quy định về thuốc; việc sử dụng thuốc an toàn hợp lý theo các quy định về dược 

được Bộ Y tế ban hành nhằm đảm bảo chất lượng thuốc cũng như phù hợp với 

quy định của Luật Dược. 

- Chỉ đạo, giám sát các Trạm Y tế sử dụng trang thiết bị y tế được cấp có 

hiệu quả, đúng quy định tránh lãng phí. 

6. Trạm Y tế các xã, thị trấn: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao năng lực 

chuyên môn tại Trạm Y tế xã, thị trấn năm 2024 trên cơ sở Kế hoạch của Trung 

tâm Y tế huyện và triển khai thực hiện. 
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- Tạo điều kiện cho viên chức Trạm Y tế tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, 

tập huấn chuyên môn theo thông báo chiêu sinh của tuyến trên. 

- Quản lý sử dụng trang thiết bị y tế được cấp có hiệu quả, đúng quy định 

tránh lãng phí. 

- Rà soát bổ sung danh mục kỹ thuật theo phân tuyến chuyên môn tại Trạm 

Y tế đề nghị về cấp trên phê duyệt. 

- Đảm bảo có đủ thuốc chữa bệnh, thuốc chống sốc và thuốc cấp cứu thông 

thường, hóa chất, vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng chống dịch…tại Trạm 

Y tế. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số tại Trạm Y tế. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch số 75/KH-SYT ngày 

16/5/2024 về các nhiệm vụ đột phá ngành y tế “Về tăng cường các giải pháp nhằm 

nâng cao năng lực chuyên môn tại y tế xã, phường, thị trấn năm 2024” của Trung 

tâm Y tế huyện Châu Thành. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc 

báo cáo về Trung tâm Y tế (qua Phòng Kế hoạch, Nghiệp vụ -Điều dưỡng) để 

nghiên cứu, có biện pháp tháo gỡ hoặc đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 

cho phù hợp thực tế./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế báo cáo; 

- BGĐ TTYT (theo dõi, chỉ đạo); 

- UBND huyện; 

- Các Khoa/Phòng TTYT; 

- TYT các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

            Nguyễn Thanh Tuấn 


		2024-06-12T16:27:50+0700


		2024-06-13T08:38:14+0700


		2024-06-13T08:38:14+0700


		2024-06-13T08:38:14+0700


		2024-06-13T08:38:14+0700




